[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO nº. 512/2009                  Em 30 de março de 2009.
Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal de Araraquara

Excelentíssimo Senhor Presidente:

                                Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

                                Versa o aludido projeto sobre a doação mediante encargos à empresa D.F. Moura Informática Ltda., de área municipal matriculada sob n.º 107.429 que fora objeto de Permissão de Uso,  à referida empresa, pelo Decreto Municipal n.º 8.896 de 03 de julho de 2008.

          A medida se justifica, pois a requerente vem cumprindo todos os ônus que foram previstos no mencionado Decreto, porém agora para obter linha de crédito junto ao PROGER URBANO EMPRESARIAL – Banco do Brasil há a necessidade da doação da área.

                               Com sua expansão a empresa poderá dispor de mais postos de trabalho para a comunidade, gerando renda e tributos para o Município, assim, para a seqüência deste ciclo progressista a Administração entende como necessária à doação com encargos.
                                          Tendo em vista a finalidade a que o Projeto se destinará, esperamos contar com a pronta aprovação do mesmo pelos nobres Legisladores Municipais.

                                          Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

                                           Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

-Prefeito Municipal-

vmf

PROJETO DE LEI  Nº  055/09
Dispõe sobre a doação de área de terra à empresa D.F. MOURA INFORMÁTICA LTDA. e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Prefeito, em nome do Município, autorizado a alienar, mediante doação com encargos, 01(uma) área matriculada sob nº 107.429, registrada no 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, à empresa D.F. MOURA INFORMÁTICA LTDA., CNPJ. nº 04.826.433/0001-51, pessoa jurídica de direito privado, que tem como objetivo o comércio de computadores e periféricos, desenvolvimento de sistemas, consultoria, programação, reparação, implantação e treinamento na área de informática.

Art. 2º O imóvel mencionado no artigo anterior fica desafetado, sendo transferido da classe de bens de uso comum do povo para a classe dos bens dominicais.

Art. 3º Do instrumento de alienação com encargos constará:

I  - Cláusula de reversão;

II - Cláusula que contenha a obrigação de recolher todos os tributos federais e estaduais no Município de Araraquara;

III - Cláusula especificando que, em caso de concordata, falência, extinção ou liquidação da empresa donatária, terá o Município direito de preferência em relação ao imóvel doado;

IV - Cláusula determinando que a empresa donatária não poderá, sem anuência do doador, alterar seus objetivos sociais consoante dispostos no contrato social;

V - Cláusula impeditiva de modificações quanto à destinação do imóvel doado;

VI - Cláusula determinando que a donatária utilize totalmente a área doada, consoante objetivos propostos;
VII – Cláusula que contenha a impenhorabilidade do bem alienado.

Art. 4º O não cumprimento das obrigações assumidas poderá determinar o cancelamento dos benefícios concedidos, como também a reversão dos imóveis objeto da doação ao patrimônio municipal, com todas as benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer indenização, independentemente de interpelação judicial ou extra-judicial.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias do mês de março do ano de 2009 (dois mil e nove).

Marcelo Fortes Barbieri

-Prefeito Municipal-
vmf

[image: image1.jpg]